
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                             ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ  

 

Της 12ης/28-7-2023 τακτικής συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Νοσοκομείου 

Χαλκιδικής που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρίθμ. Γ4β/17655/5-4-2022 (ΑΔΑ: 60ΣΧ465ΦΥΟ-3ΤΨ) 

Απόφαση του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 309/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./15-

4-2022), (ΦΕΚ 500/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./17-6-2022 Διορθώσεις Σφαλμάτων) και τροποποιήθηκε με την υπ’ 

αρίθμ. Γ4β/οικ.: 6415/30-1-2023 (ΑΔΑ: 69ΕΔ465ΦΥΟ-Ξ44) Απόφαση του Υπουργού Υγείας και της 

Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 174/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./28-2-2023). 

Στο Γενικό Νοσοκομείο Χαλκιδικής σήμερα 28/7/2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.00 π.μ. 

συνήλθαν σε τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου τα 

παρακάτω μέλη: 

 

                         1. ΔΕΔΕΛΟΥΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ         ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                         2. ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                         3. ΝΤΟΥΜΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ                  ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΙΡΕΤΟ ΜΕΛΟΣ 

                         4. ΛΑΖΑΡΟΥ ΗΛΙΑΣ                                  ΑΙΡΕΤΟ ΜΕΛΟΣ 

 

Το τακτικό μέλος κα. Παράσχου Αφεντούλα όπως και το αναπληρωματικό της μέλος κα. Καραγιάννη 

Αργυρή δεν μετέχουν στην συνεδρίαση, λόγω κωλύματος, αν και κλήθηκαν νόμιμα. 

Στη συνεδρίαση μετέχει ως Γραμματέας η κα. Κουφίδου Ευαγγελία.  

Το Διοικητικό Συμβούλιο μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας από τον Πρόεδρο κ. 

Κωνσταντίνο Δεδελούδη, αποφασίζει για τα παρακάτω θέματα της αρίθμ. πρωτ. 7930/26-7-2023 

ημερήσιας διάταξης.            

  
ΘΕΜΑ 13ο: Έγκριση Πρακτικού Γνωμοδότησης της Επιτροπής Σύνταξης Τεχνικών 

Προδιαγραφών του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, άνω των ορίων, για την 

προμήθεια « Καυσίμων CPV:09100000-0 », σχετικά με το  αρ. πρωτ. 7631/17-07-2023 έγγραφο 

της εταιρείας ΚΟΥΔΡΟΓΛΟΥ Ν, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ «Αίτημα παροχής διευκρινίσεων στα πλαίσια 

του διαγωνισμού προμήθειας καυσίμων με αριθμό διακήρυξης 41/2023 (ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 7384/10-

07-2023)». 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Γ.Ν. Χαλκιδικής  αφού έλαβε υπόψη τα εξής: 

α)Τις διατάξεις του Ν.3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 

διατάξεις». 

β)Τις διατάξεις του Ν.3527/ΦΕΚ 22/Τ.Α/9-2-2007, «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων 

εποπτευόμενων από  το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις». 

γ)Τις διατάξεις του Ν.3868/2010 «Αναβάθμιση Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υ.Υ.Κ.Κ.Α.». 

δ)Την από 20/7/2023 εισήγηση του Γραφείου Προμηθειών του Νοσοκομείου, η οποία έχει ως εξής: 

«Λαμβάνοντας υπόψη:   

1) Τις διατάξεις του Ν.2955/ 2001 (ΦΕΚ 256/ 02-11-2001,τεύχος Α΄) «Προμήθειες Νοσοκομείων και 

λοιπών Μονάδων Υγείας των Πε.Σ.Υ. και άλλες Ρυθμίσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει . 

2) Τις διατάξεις του Ν.3580/2007 (Φ.Ε.Κ. 134/18-06-2007, τεύχος Α΄), «Προμήθειες Φορέων 

εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις  όπως 

τροποποιήθηκε και  ισχύει. 

3) Τις διατάξεις του Ν.4272/2014 (ΦΕΚ145/1-7-2014, τεύχος Α΄ ) άρθρο 47 παρατηρητήριο τιμών  

(περί  νομιμότητας δαπανών ). 

4)Το Π.Δ.80/2016 (Φ.ΕΚ.145/5-8-2016,τεύχος Α΄),«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες ». 

5) Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/8-8-2016,τεύχος Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις  έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και  2014/25/ΕΕ), καθώς και τις 

λοιπές διατάξεις της κείμενης  Νομοθεσίας», με τις εκάστοτε τροποποιήσεις του. 

ΑΔΑ: 60ΑΥ46907Υ-796



2 

 

6)  Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (Φ.Ε.Κ. 36/9-3-2021,τεύχος Α΄) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση 

και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 

προμηθειών στους τομείς  της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 

υποδομές και την υγεία». 

7)  Το  με αρ. πρωτ. 7631/17-07-2023 Αίτημα παροχής διευκρινήσεων της εταιρείας ΚΟΥΔΡΟΓΛΟΥ 

Ν, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, που υποβλήθηκε μέσω του μενού Επικοινωνία του διαγωνισμού με α/α ΕΣΗΔΗΣ 

198015 ο οποίος αφορά προμήθεια καυσίμων ( Πετρέλαιο Θέρμανσης, Πετρέλαιο Κίνησης, και 

Αμόλυβδης Βενζίνης ). 

8) Την  αριθμ. πρωτ. 6339/08-06-2022 ΑΔΑ: 66ΚΙ46907Υ-ΥΗΖ Απόφαση του  Διοικητή, του Γ.Ν. 

Χαλκιδικής, με την οποία ορίστηκε η Επιτροπή Σύνταξης Τεχνικών Προδιαγραφών Ηλεκτρονικού 

Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, για την προμήθεια « Καυσίμων CPV:09100000-0 », 

9) Τις αριθμ. πρωτ. 6580/15-06-2023 Προδιαγραφές που κατέθεσε η  Επιτροπή Σύνταξης Τεχνικών 

Προδιαγραφών για την Προμήθεια « Καυσίμων CPV:09100000-0 » 

10) Το γεγονός ότι οι τεχνικές προδιαγραφές τέθηκαν μία φορά σε δημόσια Διαβούλευση 

23DIAB000026705 ( 1η διαβούλευση 15 ημερών ),  στην οποία δεν υποβλήθηκε κανένα σχόλιο, 

γεγονός που γνωστοποιήθηκε στην επιτροπή με το υπ’ αριθμ. 7139/03-07-2023 διαβιβαστικό 

έγγραφο. 

11) Την με αριθ. 11η/05-07-2023 ( Θέμα 3ο ) ΑΔΑ: Ψ1ΨΗ46907Υ-ΣΨΓ Απόφαση Δ.Σ. του 

Νοσοκομείου σχετικά με: α) ΄έγκριση των Τεχνικών Προδιαγραφών της Επιτροπής Σύνταξης 

Τεχνικών Προδιαγραφών, για την Προμήθεια Καυσίμων. 

 β) Την Έγκριση Διενέργειας Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, για την προμήθεια 

«Καυσίμων» και συγκεκριμένα : Πετρελαίου Θέρμανσης CPV:09135100-5,  Πετρελαίου Κίνησης 

CPV:09134100-8 και Βενζίνης Αμόλυβδης CPV:09132100-4, για ένα έτος ( 12 μήνες ) με δικαίωμα 

δίμηνης παράτασης. συνολικής προϋπολογιστικής δαπάνης 510.000,00 € με Φ.Π.Α. 

12) Την υπ’ αριθμ 41η/2023  αρ. πρωτ. 7384/10-07-2023 ΑΔΑΜ : 23PROC013045609  ΑΔΑ: 

6Χ5Μ46907Υ-ΕΥΤ Διακήρυξη Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, για την προμήθεια 

«Καυσίμων» με αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 198015. 

13) την υπ’ αριθμ 6601/13-12-2019 ΑΔΑ : ΡΨΦΝΟΞΤΒ-ΛΟΧ Εγκύκλιο της ΕΑΔΗΣΥ                             

« Διευκρινίσεις επί ειδικότερων ζητημάτων που ανακύπτουν σε διαδικασίες σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων προμηθειών υγρών καυσίμων/λιπαντικών » 

14) Το από 18-07-2023 Πρακτικό Γνωμοδότησης της Επιτροπής σύμφωνα με το οποίο ; 

Η Επιτροπή ανάγνωσε το προαναφερθέν σχετικό αίτημα της εταιρείας ΚΟΥΔΡΟΓΛΟΥ Ν. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ απαντά ανά ερώτημα ως εξής : 

Σχετικά με το Ερώτημα 1 : «Παράγραφος διακήρυξης 2.2.7 Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και 

πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης  : 
Η Επιτροπή κρίνει ότι τα αναφερθέντα στο αίτημα Πιστοποιητικά ISO 9001 (πρότυπο 

διασφάλισης ποιότητας) και ISO 14001 (πρότυπο περιβαλλοντικής διαχείρισης), είναι ζητούμενα της 

Διακήρυξης, και θα πρέπει να τα διαθέτουν οι παραγωγοί των καυσίμων και να προσκομιστούν και 

από τους οικονομικούς φορείς (συμμετέχοντες) ώστε να αξιολογηθούν στην προσφορά τους ( παρ. 

2.2.9.2 Β5 της Διακήρυξης ).  

Σχετικά με το Ερώτημα 2 : Προτείνει την τροποποίηση της παραγράφου αυτής με απαλοιφή του όρου 

περί έδρας εγκαταστάσεων του συμμετέχοντος οικονομικού φορέα «εντός των ορίων του Δήμου και 

έως απόσταση 5 km» από τις προδιαγραφές της Διακήρυξης και ορισμό του ως ειδικού όρου για την 

εκτέλεση της σύμβασης ότι ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδώσει τα καύσιμα στα οχήματα του 

νοσοκομείου, σε εγκαταστάσεις πρατηρίου δικού του ή συνεργαζόμενου, εντός των ορίων του δήμου 

ή όμορων δήμων, και πάντως όχι σε σημείο που να απέχει περισσότερα από 5 χιλιόμετρα από την 

έδρα του Νοσοκομείου  

Σχετικά με το Ερώτημα 3 : Η Επιτροπή αναφέρει ότι οι κανονιστικές πράξεις δεν έχουν ανάγκη 

αιτιολογίας και ότι σε κάθε περίπτωση απαραδέκτως προβάλλεται απαίτηση αιτιολόγησης της κρίσης 

της διοίκησης για τη δυνατότητα προσφοράς ανά είδος με την επίκληση του συμφέροντος τρίτου (του 

νοσοκομείου) 

ΑΔΑ: 60ΑΥ46907Υ-796



3 

 

Συνεκτιμώντας τα παραπάνω και για λόγους υγιούς και ασφαλούς διαγωνιστικής διαδικασίας η 

Επιτροπή : 

ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ 

 

Α) Την ματαίωση της διαδικασίας ( Ηλεκτρονικός Διεθνής Διαγωνισμός άνω των ορίων με α/α 

ΕΣΗΔΗΣ 198015 ) επικαλουμένη το άρθρο 3.5 της 41ης/2023 Διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού  

( υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 4412/2016  όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 

4782/2021), λόγω διαπίστωσης ύπαρξης σφαλμάτων στις τεχνικές προδιαγραφές του Διαγωνισμού. 

Β) Την τροποποίηση της παραγράφου τεχνικών προδιαγραφών για το Πετρέλαιο Κίνησης και την 

Αμόλυβδη Βενζίνη με απαλοιφή του όρου περί έδρας εγκαταστάσεων του συμμετέχοντος 

οικονομικού φορέα «εντός των ορίων του Δήμου και έως απόσταση 5 km» από τις προδιαγραφές της 

Διακήρυξης και ορισμό του ως ειδικού όρου για την εκτέλεση της σύμβασης ότι ο προμηθευτής 

υποχρεούται να παραδώσει τα καύσιμα στα οχήματα του νοσοκομείου, σε εγκαταστάσεις πρατηρίου 

δικού του ή συνεργαζόμενου, εντός των ορίων του δήμου ή όμορων δήμων, και πάντως όχι σε σημείο 

που να απέχει περισσότερα από 5 χιλιόμετρα από την έδρα του Νοσοκομείου. 

Ο παρών όρος τίθεται για λόγους αδυναμίας αποθήκευσης των προς προμήθεια ειδών από την 

αναθέτουσα αρχή, αλλά και προκειμένου ο ανεφοδιασμός των οχημάτων να μη συνεπάγεται 

δυσανάλογη σπατάλη οικονομικών και διοικητικών πόρων και παραγωγικού χρόνου που τελικά 

αυξάνει υπέρμετρα το κόστος της σύμβασης. 

Γ) Την άμεση επαναπροκήρυξη Ηλεκτρονικού  Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, για την προμήθεια 

« Καυσίμων CPV:09100000-0 »,  συνολικής προϋπολογιστικής δαπάνης 510.000,00 € με Φ.Π.Α, με 

τους ίδιους όρους και δαπάνες και μόνη τροποποίηση την προαναφερθείσα στην παράγραφο Β), 

συνεκτιμώντας και το γεγονός ότι οι υπάρχουσες τεχνικές προδιαγραφές τέθηκαν μία φορά σε 

δημόσια Διαβούλευση 23DIAB000026705 ( 1η διαβούλευση 15 ημερών ),  στην οποία δεν 

υποβλήθηκε κανένα σχόλιο . 

16) Τον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Την έγκριση του από 18-07-2023 Πρακτικού Γνωμοδότησης της Επιτροπής Σύνταξης Τεχνικών 

Προδιαγραφών του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, άνω των ορίων, για την 

προμήθεια « Καυσίμων CPV:09100000-0 »,, σχετικά με  

α) Την ματαίωση του Ηλεκτρονικού Διεθνή Διαγωνισμού άνω των ορίων με α/α ΕΣΗΔΗΣ 198015, 

λόγω διαπίστωσης ύπαρξης σφαλμάτων στις τεχνικές προδιαγραφές του Διαγωνισμού  

β) Την τροποποίηση της παραγράφου τεχνικών προδιαγραφών για το Πετρέλαιο Κίνησης και την 

Αμόλυβδη Βενζίνη με απαλοιφή του όρου περί έδρας εγκαταστάσεων του συμμετέχοντος 

οικονομικού φορέα «εντός των ορίων του Δήμου και έως απόσταση 5 km» από τις προδιαγραφές της 

Διακήρυξης και ορισμό του ως ειδικού όρου για την εκτέλεση της σύμβασης ότι ο προμηθευτής 

υποχρεούται να παραδώσει τα καύσιμα στα οχήματα του νοσοκομείου, σε εγκαταστάσεις πρατηρίου 

δικού του ή συνεργαζόμενου, εντός των ορίων του δήμου ή όμορων δήμων, και πάντως όχι σε σημείο 

που να απέχει περισσότερα από 5 χιλιόμετρα από την έδρα του Νοσοκομείου, και 

γ) Την άμεση επαναπροκήρυξη Ηλεκτρονικού  Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, για την προμήθεια       

«Καυσίμων CPV:09100000-0»,  συνολικής προϋπολογιστικής δαπάνης 510.000,00 € με Φ.Π.Α, με 

τους ίδιους όρους και δαπάνες και μόνη τροποποίηση την προαναφερθείσα στην παράγραφο β).». 

     ε)Τη διεξοδική συζήτηση μεταξύ των μελών του. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την έγκριση του από 18/7/2023 Πρακτικού Γνωμοδότησης της Επιτροπής Σύνταξης Τεχνικών 

Προδιαγραφών του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, άνω των ορίων, για την 

προμήθεια « Καυσίμων CPV:09100000-0 », σύμφωνα με το οποίο η επιτροπή προτείνει:  

Α. Την ματαίωση του Ηλεκτρονικού Διεθνή Διαγωνισμού άνω των ορίων με α/α ΕΣΗΔΗΣ 198015, 

λόγω διαπίστωσης ύπαρξης σφαλμάτων στις τεχνικές προδιαγραφές του διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: 60ΑΥ46907Υ-796



4 

 

Β. Την τροποποίηση της παραγράφου τεχνικών προδιαγραφών για το Πετρέλαιο Κίνησης και την 

Αμόλυβδη Βενζίνη με απαλοιφή του όρου περί έδρας εγκαταστάσεων του συμμετέχοντος 

οικονομικού φορέα «εντός των ορίων του Δήμου και έως απόσταση 5 km» από τις προδιαγραφές της 

Διακήρυξης και ορισμό του ως ειδικού όρου για την εκτέλεση της σύμβασης ότι ο προμηθευτής 

υποχρεούται να παραδώσει τα καύσιμα στα οχήματα του νοσοκομείου, σε εγκαταστάσεις πρατηρίου 

δικού του ή συνεργαζόμενου, εντός των ορίων του δήμου ή όμορων δήμων, και πάντως όχι σε σημείο 

που να απέχει περισσότερα από 5 χιλιόμετρα από την έδρα του Νοσοκομείου. 

Γ. Την άμεση επαναπροκήρυξη Ηλεκτρονικού  Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, για την προμήθεια  

«Καυσίμων CPV:09100000-0»,  συνολικής προϋπολογιστικής δαπάνης 510.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., 

με τους ίδιους όρους και δαπάνες και μόνη τροποποίηση την προαναφερθείσα στην παράγραφο Β. 

     Η απόφαση αυτή επικυρώνεται άμεσα. 

 

 

 

                                                           ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.   ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ Δ.Σ.                   

                                                                                                   

 

                                                      ΚΟΥΦΙΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ       
 

ΑΔΑ: 60ΑΥ46907Υ-796


		2023-07-28T12:16:17+0300
	Athens


		2023-07-31T09:14:42+0300


	



